
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 55 DEL 19/03/2020 
PROT. N. 7193

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELL'AMMONTARE DELLA SANZIONE PECUNIARIA 
DELL'ORDINANZA  NR.  23  DEL  18/03/2020  RELATIVA  AL 
CONTENIMENTO  DEL  RISCHIO  SANITARIO  EPIDEMIOLOGICO 
CONNESSO ALL'INSORGENZA DI PATOLOGIE VIRALI TRASMISSIBLILI

L’anno  duemilaventi  addì  diciannove  del  mese  di  Marzo  alle  ore  11:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI         *

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che con Ordinanza Sindacale nr. 23 del 18/03/2020 sono state previste misure 
urgenti per il contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica Covid-19;
 
VISTO l’art. 16, comma 2°, della L. 689 del 1981, come modificato dall’art. 6/bis del D. L. 92 
del  2008  convertito  in  L.  125  del  2008,  il  quale  prevede  che  la  Giunta  Comunale,  fermi  
restando i limiti minimi e massimi edittali, può derogare alla regola generale del pagamento in  
misura ridotta di una somma pari a un terzo del massimo ovvero del doppio del massimo nella 
misura più favorevole al trasgressore, per cui può stabilire che il pagamento in misura ridotta 
sia fissato in maniera fissa;

RAVVISATA l’esigenza di rendere  efficace la funzione deterrente delle sanzioni applicabili per 
i comportamenti contemplati dall’Ordinanza Sindacale nr. 23 del 18/03/2020 avente ad oggetto 
il rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, 
prevedendo una sanzione fissa tra il minimo e massimo edittale previsto dall’art 7/bis del D. 
Lgs. 267 del 2000 (da 25,00 a 500,00 euro);

VISTI pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 18/03/2020  dal Responsabile del Settore 
sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità  
contabile, del presente atto;

VISTO l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1.  DI  DETERMINARE,  per  i  motivi  sopra  esposti,  all’interno  del  limite  edittale  minimo  e 
massimo  stabilito  per  legge  per  le  sanzioni  amministrative  pecuniarie,  l'ammontare  della 
somma da pagare per estinguere gli illeciti per la violazione prevista dall’Ordinanza Sindacale  
nr. 23 del 18/03/2020, come di seguito specificato:
 
IMPORTO SANZIONE € 200,00 (DUECENTO/00)

2. DI DARE ATTO che il testo dell’Ordinanza Sindacale nr. 23 del 18/03/2020 rimane invariato 
e, viene ratificato, nella parte attinente la determinazione della sanzione di competenza della  
Giunta Comunale;

3. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267  
del 18/08/2000.    



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Cristiano Colli 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 23/03/2020 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 02/04/2020 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23/03/2020 al 07/04/2020 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


